
2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 524,181 493,571 30,610

1.교육비특별회계이전수입 520,181 489,571 30,610

1.교육비특별회계전입금수입 520,181 489,571 30,610

1.학교회계전입금 520,181 489,571 30,610

1.학교운영비전입금 296,263 296,263 0
학교기본운영비(유치원) : (34,556,000원 × 1

교) - 40439000 =
-5,883,000

학교기본운영비 : (218,840,000원 × 1교) - 

243824000 =
-24,984,000

학교기본운영비 : 24,984,000원 × 1교 = 24,984,000

학교기본운영비(유치원) : 5,883,000원 × 1교 

=
5,883,000

2.목적사업비전입금 223,918 193,308 30,610
(성립전)행정대체 제부담금 : (2,159,550원 × 

1교) - 2,111,000원 =
49,000

(성립전)행정대체 제부담금 : (2,610,520원 × 

1교) - 2,160,000원 =
451,000

행정대체 제부담금 : (2,607,000원 × 1교) - 

2,611,000원 =
-4,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (30,000,000원 

× 1교) - 18,750,000원 =
11,250,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (11,700,000원

 × 1교) - 7,800,000원 =
3,900,000

(성립전)농산어촌 방과후학교운영비 : 

(13,000,000원 × 1교) - 9,750,000원 =
3,250,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원 : (3,000,000

원 × 1교) - 2,700,000원 =
300,000

(성립전)특수학급 방과후활동지원 : (2,910,000

원 × 1교) - 2,300,000원 =
610,000

(성립전)저소득층유아교육비지원 : (402,940원 

× 1교) - 318,000원 =
85,000

저소득층유아교육비지원 : (401,000원 × 1교) 

- 403,000원 =
-2,000

(성립전)만5세아 누리교육과정 무상교육비 : 

(2,160,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
720,000

(성립전)토요방과후학교운영지원비 : 6,310,000

원 × 1교 =
6,310,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 137,000원 × 

1교 =
137,000

(성립전)통학버스운영비 : 2,154,000원 × 1교 

=
2,154,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교회계직원 명절휴가비 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

2.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0
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2.자체수입 48,157 47,496 661

1.학부모부담수입 44,392 44,390 2

1.수익자부담수입 44,392 44,390 2

1.급식비 40,465 40,263 202

1.급식비 40,465 40,263 202농산어촌무료급식비 : 64,000원×1교 64,000

농산어촌무료급식비(유) : 138,000원×1원 138,000

2.현장체험학습비 700 900 -200

1.현장체험학습비 700 900 -200수학여행경비 : -100,000원×2명 -200,000

3.기타수익자부담수입 3,227 3,227 0

1.기타수익자부담수입 3,227 3,227 0

2.행정활동수입 3,765 3,106 659

1.사용료및수수료 1,206 1,206 0

1.사용료및수수료 1,206 1,206 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.수수료 6 6 0

2.기타행정활동수입 2,559 1,900 659

1.이자수입 1,973 1,500 473

1.이자수입 1,973 1,500 473예금이자수입 : 473,000원×1회 = 473,000

2.기타행정활동수입 586 400 186

1.기타행정활동수입 586 400 186기타잡수입 : 186,000원×1회= 186,000

3.기타수입 9,465 9,465 0

1.전년도이월금 9,465 9,465 0

1.순세계잉여금 9,465 9,465 0

1.순세계잉여금 9,465 9,465 0

1.순세계잉여금 9,465 9,465 0

세입합계 581,803550,532 31,271
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1.인적자원 운용 10,485 6,320 4,165

1.교직원기타보수 5,885 2,520 3,365

1.행정대체제부담금 5,885 2,520 3,365

1.행정대체 제부담금 640 442 198

1.기간제법정부담금 640 442 198(성립전)행정대체 제부담금  =49,000×1명 49,000

행정대체 제부담금  50,000원×2회= 100,000

(성립전)행정대체 제부담금  =48,550×1명 49,000

2.행정대체 퇴직적립금 2,480 2,078 402

1.기간제근로자인건비 2,480 2,078 402
(성립전)행정대체 퇴직적립금  

=401,970×1명
402,000

3.행정대체 인건비 2,765 0 2,765

1.기간제근로자인건비 2,765 0 2,765행정대체 인건비  1,382,500원×2월= 2,765,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 3,800 800

1.교직원연수 300 300 0

1.교원자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원문화탐방 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.맞춤형복지 900 900 0

1.맞춤형복지비 900 900 0

1.맞춤형복지비 900 900 0  

4.학교회계직원 명절휴가비 1,600 800 800

1.학교회계직원 명절휴가비 1,600 800 800

1.무기계약근로자인건

비
1,600 800 800

(성립전)학교회계직원 명절휴가비  

200,000원×4명=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 144,701 142,440 2,261

1.급식 관리 89,852 90,330 -478
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1.학교급식운영 86,625 87,103 -478

1.조리사인건비 18,350 18,000 350

1.무기계약근로자인건

비
17,515 17,165 350조리사 연차수당  100,000원×1명= 100,000

조리사 퇴직급여  250,000원×1명= 250,000

2.기타직법정부담금 835 835 0  

2.조리원인건비 16,316 15,929 387

1.기간제근로자인건비 15,578 15,191 387조리종사원 퇴직급여  250,000원×1명 250,000

(성립전)대체인력인건비  =45,500원×3명 137,000

2.기간제법정부담금 738 738 0  

3.급식식품비 40,117 41,534 -1,417

1.급식용식재료비 40,117 41,534 -1,417육류구입  -491,000원×1회= -491,000

기타식재료구입  -1,252,000원×1회= -1,252,000

친환경쌀구입  326,000원×1회= 326,000

4.급식운영비 9,547 9,345 202

1.일반수용비 4,745 4,745 0  

2.연료비 4,802 4,600 202가스사용료  202,000원×1회= 202,000

5.학교급식기구및시설확충(목적사업)2,295 2,295 0

1.비품구입비 2,295 2,295 0  

2.우유급식운영 3,227 3,227 0

1.우유급식 3,227 3,227 0

1.급식용식재료비 3,227 3,227 0  

2.보건 관리 2,790 2,790 0

1.보건실운영 300 300 0

1.약품구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.보건실일반운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생안전관리 253 253 0
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1.응급학생수송비 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0  

2.학교안전공제회가입 143 143 0

1.학생복지비 143 143 0  

3.학생건강관리 870 870 0

1.학생건강검사 570 570 0

1.학생복지비 570 570 0  

2.학생정서 행동특성검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학교환경위생관리(유) 100 100 0

1.학교방역관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학교환경위생관리 1,240 1,240 0

1.먹는물관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.학생안전관리(유) 27 27 0

1.학생안전공제회가입 27 27 0

1.학생복지비 27 27 0  

3.교육격차 해소 33,233 33,148 85

1.저소득층자녀지원 32,530 32,530 0

1.농산어촌무료급식비 32,530 32,530 0

1.학생복지비 32,530 32,530 0  

2.저소득층자녀지원(유치원) 403 318 85

1.저소득층자녀학비지원 403 318 85
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1.학생복지비 403 318 85
(성립전)저소득층자녀학비지원  =85,000원

×4/4분기
85,000

3.기타교육격차해소 300 300 0

1.다문화 이해 교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.기타 학생복리 서비스 18,826 16,172 2,654

1.우유급식운영(유) 2,820 2,820 0

1.우유급식 2,820 2,820 0

1.급식용식재료비 2,820 2,820 0  

2.학생교과서구입 3,494 3,494 0

1.학생교과서구입 3,494 3,494 0

1.교육운영비 3,494 3,494 0  

3.기타학생복지 12,512 9,858 2,654

1.통학버스 안전도우미 7,498 6,998 500

1.기간제근로자인건비 6,880 6,380 500인건비  500,000원×1월= 500,000

2.기간제법정부담금 618 618 0  

2.안심알리비 서비스 운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

3.통학차량운영지원 2,154 0 2,154

1.일반수용비 654 0 654(성립전)차량수리비  327,000워×2회= 654,000

2.연료비 900 0 900(성립전)차량유류  300,000원×3회= 900,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전)보험료,자동차세  300,000원×2회

=
600,000

3.기본적 교육활동 124,241 119,443 4,798

1.교과 활동 98,008 93,010 4,998

1.특수교육교과활동 52,627 47,017 5,610

1.교과운영 2,266 2,266 0

1.교육운영비 1,066 1,066 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사운영 20,211 16,111 4,100
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1.무기계약근로자인건

비
19,250 15,150 4,100(성립전)연봉  2,700,000원×1명 2,700,000

(성립전)초과근무수당  50,000원×1명 50,000

(성립전)연차수당  50,000원×1명 50,000

(성립전)퇴직적립금  1,100,000원×1명 1,100,000

퇴직적립금  200,000원×1명= 200,000

2.기타직법정부담금 961 961 0  

3.특수교육대상자지원 6,510 5,000 1,510

1.학생복지비 6,510 5,000 1,510
(성립전)특수교육대상자 치료비 지원  

100,000원×3개월×3명=
900,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

610,000원×1교=
610,000

4.특수교육 시설 및 교구 지원 23,640 23,640 0

1.교육운영비 23,640 23,640 0  

2.체육교과활동 19,144 19,344 -200

1.교과운영 1,000 1,200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200피복비  -200,000원×1회= -200,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 17,660 17,660 0

1.계약직교원인건비 16,085 16,085 0  

2.기간제법정부담금 1,575 1,575 0  

3.학교스포츠클럽운영 484 484 0

1.교육운영비 484 484 0  

3.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,111 1,111 0  

2.학습준비물 689 689 0  

4.기본교수학습활동지원 5,420 4,420 1,000

1.학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0  

2.보결 수업관리 1,320 320 1,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,320 320 1,000보결 수당  10,000원×10명×10회= 1,000,000

5.학력신장 6,903 7,455 -552

1.학습부진학생지도 903 1,455 -552

1.운영수당 48 600 -552부진아지도강사료  -552,000원×1회= -552,000

2.교육운영비 855 855 0  

2.기초학력향상(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,830 4,830 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0  

6.영어교과활동 3,200 4,680 -1,480

1.교과운영 1,400 2,880 -1,480

1.교육운영비 1,400 2,880 -1,480
영어관련 행사 상품 구입  -250,000원×1

회=
-250,000

교재, 교구 구입  -500,000원×1회= -500,000

영어체험실 컴퓨터 수리  -500,000원×1회

=
-500,000

소모품비  -230,000원×1회= -230,000

2.영어캠프운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.병설유치원교과활동 8,914 8,294 620

1.교과운영 6,754 6,854 -100

1.교육운영비 5,254 5,354 -100요리재료 구입  -100,000원×1회= -100,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.만5세 누리교육과정 지원 2,160 1,440 720

1.교육운영비 2,160 1,440 720
(성립전)5세누리과정 교재구입  720,000원

×1회=
720,000

2.창의적 체험활동 26,233 26,433 -200

1.현장체험학습 4,550 4,750 -200

1.현장체험학습 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.부안지역현장체험학습 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

3.도농교류학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.테마체험학습 3,400 3,600 -200

1.교육운영비 3,400 3,600 -200
테마체험학습 비용(수익자)  -100,000원

×2명
-200,000

2.수련활동 70 70 0

1.수련활동 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

3.환경정리활동 2,550 2,550 0

1.학급환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.화단환경조성 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

5.교과재량활동 83 83 0

1.보건교육 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0  

6.동아리활동 1,300 1,300 0

1.과학동아리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.학생복지비 120 120 0  

7.각종행사활동(유) 5,960 5,960 0

1.졸업(입학식)운영 1,892 1,892 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,892 1,892 0  

2.어린이날운영 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0  

3.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.각종행사운영 3,142 3,142 0

1.교육운영비 3,142 3,142 0  

5.종합학습발표 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

8.학급교육활동운영(유) 250 250 0

1.학급교육활동운영 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

9.자율활동 3,820 3,820 0

1.학생체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학탐구대회운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.교무행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.학습발표회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.낭주골예능대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.환경정리활동(유) 1,500 1,500 0

1.학급환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

11.현장체험학습(유) 3,000 3,000 0

1.현장학습 3,000 3,000 0
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비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.진로활동 1,400 1,400 0

1.인성교육프로그램운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 133,441 112,331 21,110

1.방과후학교 운영 99,955 78,845 21,110

1.방과후학교 운영 71,710 50,900 20,810

1.농산어촌방과후학교 운영 19,820 16,400 3,420

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 16,820 13,400 3,420
(성립전)방과후학교 강사료  20,000원

×171시간
3,420,000

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.방과후학교 운영비(목적) 14,760 9,750 5,010

1.운영수당 14,720 9,720 5,000
(성립전)방과후학교 강사료  30,000원

×108시간
3,240,000

(성립전)방과후학교 강사료  20,000원×88

시간
1,760,000

2.교육운영비 40 30 10(성립전)교재구입  10,000원×1회 10,000

3.방과후학교 코디네이터 인건비 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0코디네이터 인건비  -600,000원×1개월= -600,000

(성립전)코디네이터 인건비  600,000원×1

개월
600,000

4.초등돌봄교실 운영 30,000 18,750 11,250

1.기간제근로자인건비 11,560 7,800 3,760
(성립전)돌봄강사 인건비  2,600,000원×1

명
2,600,000

(성립전)조리종사원 인건비  40,000원×14

일
560,000

코디네이트 인건비  600,000원×1개월 600,000

2.일반수용비 2,750 1,600 1,150(성립전)간식비  50,000원×3회 150,000

(성립전)난방비  500,000원×2회 1,000,000

3.운영수당 10,230 6,750 3,480
(성립전)프로그램 강사료  30,000원×116

시간
3,480,000

4.급식용식재료비 2,650 1,000 1,650(성립전)중식비  2,200원×50명×15일 1,650,000

5.교육운영비 1,910 700 1,210(성립전)교재구입  121,000원×10회 1,210,000

6.기간제법정부담금 900 900 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.토요방과후학교 운영비 1,130 0 1,130

1.운영수당 880 0 880
(성립전)방과후학교 강사료  20,000원×44

시간
880,000

2.교육운영비 250 0 250(성립전)운영물품 구입  10,000원×25개 250,000

2.학교스포츠클럽활동 120 120 0

1.배드민턴부 활동 운영비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.유치원종일반운영 22,125 21,825 300

1.종일제특성화운영 5,125 4,825 300

1.기간제근로자인건비 4,175 3,875 300특성화교육강사인건비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 950 950 0  

2.종일반운영(목적) 17,000 17,000 0

1.기간제근로자인건비 13,200 13,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.기간제법정부담금 800 800 0  

4.제3세대 하모니 자원봉사자 운영 6,000 6,000 0

1.3세대 하모니 자원봉사자 운영 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0  

2.독서활동 29,396 29,396 0

1.독서활동운영 29,396 29,396 0

1.독서활성화지원 8,278 8,278 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,778 1,778 0  

3.도서구입비 6,400 6,400 0  

2.계약직 사서 인건비 11,096 11,096 0

1.기간제근로자인건비 10,400 10,400 0  

2.기간제법정부담금 696 696 0  

3.도서관 환경개선사업 10,022 10,022 0

1.교육운영비 1,022 1,022 0  
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2.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,090 4,090 0

1.학교군사업운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.영재교육운영 90 90 0

1.진로교육운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

5.교육활동 지원 33,037 33,037 0

1.교무업무 운영 20,867 20,567 300

1.교무학사운영 20,617 20,317 300

1.교무학사운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.교무실무사인건비 18,347 18,047 300

1.무기계약근로자인건

비
17,501 17,201 300교무실무사 연차수당  100,000원×1명= 100,000

퇴직(적립)금  200,000원×1명= 200,000

2.기타직법정부담금 846 846 0  

2.교육과정평가 150 150 0

1.교육과정평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학사운영(유) 100 100 0

1.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.연구학교 운영 1,920 1,920 0

1.교육과정운영 1,920 1,920 0

1.교육과정운영비 1,920 1,920 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 520 520 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학습지원실 운영 10,250 10,550 -300

1.학교상담실운영 2,220 2,520 -300

1.학생상담 2,220 2,520 -300

1.교육운영비 2,220 2,520 -300상담운영비  -60,000원×5명×1회= -300,000

2.정보화실운영 8,030 8,030 0

1.학교정보화지원 8,030 8,030 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 7,580 7,580 0  

3.비품구입비 400 400 0  

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 93,298 93,861 -563

1.부서 기본 운영 24,650 25,343 -693

1.교무실 운영 800 800 0

1.부서운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교장실운영 4,800 4,800 0

1.교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,892 16,385 -493

1.행정실운영 15,892 16,385 -493
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1.일반수용비 697 460 237기본사무용품  237,000원×1회= 237,000

2.여비 12,395 13,625 -1,230관외출장비  -153,000원×10회= -1,530,000

교장관내외출장비  30,000원×10회= 300,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 2,200 1,700 500사무용집기구입  500,000원×1회= 500,000

4.유치원운영 2,906 3,106 -200

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.유치원운영 2,506 2,706 -200

1.일반수용비 200 500 -300잉크 및 복사용지 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 600 500 100관내외출장여비  100,000원×1회 100,000

3.비품구입비 1,706 1,706 0  

5.병설유치원운영 252 252 0

1.행정실운영 252 252 0

1.일반수용비 252 252 0  

2.시설 장비 유지 58,529 61,099 -2,570

1.학교시설장비유지 52,549 55,119 -2,570

1.연료비 3,410 3,410 0

1.연료비 3,410 3,410 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.시설일반관리 10,394 9,164 1,230

1.기간제근로자인건비 130 130 0  

2.일반수용비 9,827 8,597 1,230기타시설관리소모품  146,000원×5회= 730,000

교사내외유지보수  500,000원×1회= 500,000

3.기타공공요금 237 237 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 200 200 0  

5.수목관리 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300조경관리  -150,000원×2명= -300,000

6.시설관리용역료 15,865 15,865 0

1.일반수용비 15,865 15,865 0  

7.공공요금및제세 19,940 23,440 -3,500

1.전기요금 9,000 12,500 -3,500전기요금  -3,500,000원×1회= -3,500,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 6,140 6,140 0  

2.학교시설장비유지(유) 5,980 5,980 0

1.시설일반관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.당직관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0  

4.공공요금및제세 2,880 2,880 0

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 180 180 0  

3.일반행정 관리 8,919 6,219 2,700

1.일반행정사무관리 8,919 6,219 2,700

1.사무용품구입 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.자산용비품관리 6,430 3,430 3,000

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

2.비품구입비 5,000 2,000 3,000자산용비품구입  1,500,000원×2대= 3,000,000

3.간행물구독 480 780 -300
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1.일반수용비 480 780 -300신문광고료  -300,000원×1회= -300,000

4.업무용도서구입 499 499 0

1.일반수용비 499 499 0  

5.재정보증수수료 60 60 0

1.기타공공요금 60 60 0  

4.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 400 400 0

1.학부모지원 400 400 0

1.학부모회운영비 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.학교시설 확충 42,600 42,600 0

1.시설확충 및 개선 42,600 42,600 0

1.시설확충및개선 10,700 10,700 0

1.시설비 10,700 10,700 0

1.시설비 10,700 10,700 0  

2.학교시설확충및개선(유) 31,900 31,900 0

1.시설비 31,900 31,900 0

1.시설비 31,900 31,900 0  

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1명= -500,000
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세출합계 581,803550,532 31,271
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